Подлинный документ находится в материалах №1- 598/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 октября 2018 года г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе 

председательствующего судьи Жеребцовой С.А.,

при секретаре Башлееве С.А., 

с участием государственного обвинителя Коломиной Н.В.,

защитника - адвоката Марковского А.Ю., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении четверых детей - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего 

<

адрес> 

<

адрес> осмотрщиком-ремонтником, военнообязанного, не судимого, мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл Свидетель №11 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве в высушенном виде 192,57 г., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гараже №, расположенном вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве в высушенном виде не менее 203,45 г., находящееся в пяти полимерных шприцах, что образует крупный размер. После чего, у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконный сбыт части приобретенного наркотического средства. После чего, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе телефонного разговора договорился с Свидетель №11, о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу на автомобильной парковке вблизи здания 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

Затем, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории автомобильной парковки вблизи здания 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 120000 рублей Свидетель №11, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в четырех полимерных шприцах, масса которого в высушенном виде составила 192,57 г., что является крупным размером.

Указанное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов у Свидетель №11 в ходе осмотра места происшествия – блок-комнаты, расположенной вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл ФИО5 наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве в высушенном виде 141,2 г., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в период времени с 14 часов 20 минут до 19 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в гараже №, расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в девяти полимерных шприцах, в количестве в высушенном виде не менее 425,47 г., что образует крупный размер.

После чего у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконный сбыт части приобретенного наркотического средства. В связи с чем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 23 минут, в ходе телефонного разговора договорился с ФИО6, о сбыте последнему наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу в гараже №, расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Затем, ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гараже №, расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 120000 рублей ФИО5, наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в трех полимерных шприцах, количество которого в высушенном виде составило 141,2 г., что является крупным размером.

Указанное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО5 в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки «Toyota Caldina», государственный регистрационный знак № регион, находящегося вблизи магазина «Самбери», расположенного по адресу 

<

адрес> – 

<

адрес> в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл Свидетель №11 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве в высушенном виде 141,0 г., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в период времени с 14 часов 20 минут до 19 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гараже №, расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве в высушенном виде не менее 425,47 г., что образует крупный размер. 

После чего, у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконный сбыт части приобретенного наркотического средства, реализуя который ФИО1 в ходе личной беседы до 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ договорился с Свидетель №11, о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу на автомобильной парковке вблизи здания 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> 

Затем, ФИО1, продолжая свои преступные действия, около 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории автомобильной парковки вблизи здания 

<

адрес> – II, расположенного по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 90 000 рублей Свидетель №11, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном виде составляет 141,0 г., что является крупным размером, находящееся в трех полимерных шприцах.

Указанное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов у Свидетель №11 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно приобрел и хранил наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в полимерных шприцах, в общем количестве в высушенном виде 153,8 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, а также умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно приобрел и хранил растительную массу, являющуюся табаком, пропитанным наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,35 г., а общее количество растительной массы и наркотического средства в высушенном виде - 1,51 г. находящуюся в бумажном свертке, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, являющегося потребителем наркотического средства каннабисной группы, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) без цели сбыта, для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, ФИО1, находясь в гараже №, расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в пяти полимерных шприцах, в общем количестве в высушенном виде не менее 203, 45 г., что образует крупный размер.

При этом, у ФИО1 возник умысел на незаконный сбыт части незаконно приобретенного наркотического средства кустарного изготовления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи здания 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно сбыл, продав за 120 000 рублей Свидетель №11 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в четырех полимерных шприцах, масса которого в высушенном виде составила 192,57г, что является крупным размером.

Оставшееся наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве в высушенном виде не менее 10,88 г., что является крупным размером, находящееся в одном полимерном шприце и в одном фрагменте полимерного шприца ФИО1 умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, храня при себе, перенес в гараж №, расположенный вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где часть наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве в высушенном виде 0,35 г., смешал с табаком, приготовив тем самым готовую к употреблению растительную массу – табак, пропитанный наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество которого, в высушенном виде составило 1,51 г., что является значительным размером и поместил в бумажный сверток. Указанную растительную смесь ФИО1 продолжил умышленно, без цели сбыта, для личного потребления незаконно хранить при себе, а оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в полимерном шприце в количестве в высушенном виде 7,46 г. и фрагменте полимерного шприца в количестве в высушенном виде 3,07 г., поместил в автомобильную покрышку, находящуюся в гараже №, расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, где продолжил умышленно, без цели сбыта, для личного потребления незаконно хранить.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в период времени с 14 часов 20 минут до 19 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гараже №, расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) находящееся в девяти полимерных шприцах в общем количестве в высушенном виде не менее 425,47 г., что образует крупный размер.

При этом, ФИО1, умышленно, незаконно без цели сбыта, для личного потребления, до 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, часть незаконно приобретенного наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве в высушенном виде 47,37 г., в полимерном шприце поместил, в находящуюся в гараже №, расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, автомобильную покрышку, где продолжил умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления хранить.

После чего, у ФИО1 возник преступный умысел на незаконный сбыт части незаконно приобретенного наркотического средства кустарного изготовления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гараже №, расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО5 наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 141,2 г., что является крупным размером, находящееся в трех полимерных шприцах, около 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи здания 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, незаконно сбыл Свидетель №11 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в трех полимерных шприцах, количество которого в высушенном виде составило 141,0 г., что является крупным размером, а оставшуюся часть наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде 95,9 г., находящееся в двух полимерных шприцах по 48,8 г. и 47,1 г. соответственно, продолжил умышленно, без цели сбыта, для личного потребления незаконно хранить при себе.

Незаконно приобретенное, при вышеуказанных обстоятельствах, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) ФИО1, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления незаконно хранил до момента его административного задержания в 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра в помещении служебного кабинета № УНК УМВД России по Хабаровскому краю, расположенного по адресу 

<

адрес> в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), находящееся в двух полимерных шприцах, количество (масса) которого в высушенном виде составила 48,8 г., 47,1 г., а также растительной массы, являющейся табаком, пропитанным наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), находящейся в бумажном свертке, количество которого в высушенном виде 0,35 г., общее количество растительной массы и наркотического средства в высушенном виде составило 1,51 г., а также в ходе обыска в гараже №, расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> в период времени с 13 часов 56 минут до 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), находящееся в двух полимерных шприцах и фрагменте полимерного шприца, количество которого в высушенном виде составило 47,37 г., 7,46 г., и 3,07 г.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило с представлением в соответствие с требованиями ст. 317.5 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении других участников преступлений.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что вину в преступлениях признает полностью, досудебное соглашение о сотрудничестве им заключено добровольно и при участии защитника. 

Защитник также подтвердил достоверность пояснений ФИО1

Установлено, что заместителем прокурора Хабаровского края старшим советником юстиции ФИО2 с обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке, предусмотренном ст. 317.3 УПК РФ. В соответствие с которым, ФИО1, обязуется оказывать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, в котором он подозревается и преступлений, обвинение по которым ему будет предъявлено в последующем, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а именно: дать подробные показания по факту совершения им преступления, связанного с незаконным приобретением и хранением наркотического средства (гашишного масла); сообщить сведения о лице, у которого он приобретал наркотическое средство; участвовать в проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование преступной деятельности вышеуказанного лица, в случае необходимости, участвовать в его опознании в качестве опознающего, в проведении очных ставок с указанным лицом, в ходе которых подтвердить свои показания, и иных необходимых следственных действиях; дать правдивые показания о цели хранения и принадлежности наркотического средства - гашишного масла, обнаруженного в ходе обыска в гараже №, расположенного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>. Сообщить сведения о лице, у которого было приобретено наркотическое средство каннабисного происхождения; дать подробные и исчерпывающие показания относительно даты, времени, места, умысла и иных обстоятельств сбытов наркотических средств ФИО5 и Свидетель №11

Обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, обвиняемым ФИО1 выполнены. 

В результате досудебного сотрудничества с обвиняемым были получены дополнительные доказательства, имеющие существенное значение для расследования уголовных дел.

Данных о наличии угрозы личной безопасности ФИО1, его родственников и близких людей, в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве, не имеется.

Суд, рассмотрев представление, изучив материалы дела и выслушав пояснения участников рассмотрения дела, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ, соблюдены.

Суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО1:

- в части сбыта в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории автомобильной парковки вблизи здания 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, Свидетель №11 наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве в высушенном виде 192,57, по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере;

- в части сбыта с 19 часов 25 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гараже №, расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО5, наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде в количестве 141,2 г. по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере;

- в части сбыта около 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории автомобильной парковки вблизи здания 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, Свидетель №11, наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве в высушенном виде 141,0 г., по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере;

- в части незаконного приобретения и хранения наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в общем количестве в высушенном виде 153,8 г по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В быту и по месту работы ФИО1 характеризуется положительно, не состоит на учетах в наркологическом, психиатрическом диспансерах, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, не судим. Имеет на иждивении четверых малолетних детей, жену, родителей пенсионеров, страдает тяжелым заболеванием. 

Смягчающими вину обстоятельствами являются: явка с повинной (объяснения на л.д. 26-29т.1), признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других участников преступления, неудовлетворительное состояние здоровья его и его матери, наличие на иждивении четверых малолетних детей и неработающей супруги.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

В целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции его от общества. Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, суд не усматривает.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, а также, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд при назначении наказания, считает возможным применить положения ст. 62 ч.2 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Учитывая изложенное, при назначении наказания за преступление предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ, суд считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ. 

При назначении наказания по преступлениям предусмотренным ст. 228.1 ч.4 п.«г», 228.1 ч.4 п.«г», 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку верхний предел наказания по данным составам, во взаимосвязи с положениями ст. 62 ч.2 УК РФ, совпадает с нижним. 

Несмотря на то, что имеются условия для изменения категории преступлений, предусмотренные ч. 6 ст. 15 УК РФ, оснований для применения данной нормы права суд не усматривает, поскольку умысел подсудимого был направлен на совершение трех особо тяжких преступлений и одного тяжкого преступления связанных с незаконным оборотом наркотических средств, фактические обстоятельства совершенных деяний, степень их общественной опасности, не позволяют в данном случае суду принять решение об изменении категории преступлений.

Назначение подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности, либо заниматься определенной деятельностью, суд, учитывая данные о личности подсудимого, его семейное и материальное положение, находит нецелесообразным.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, местом отбытия наказания подсудимому следует назначить исправительную колонию строгого режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Для обеспечения исполнения наказания мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.4 п. «г», ст. 228.1 ч.4 п. «г», ст. 228.1 ч.4 п. «г», ст. 228 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить: 

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории автомобильной парковки вблизи здания 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> по факту сбыта наркотического средства Свидетель №11) - 6 лет лишения свободы;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в гараже №, расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, по факту сбыта наркотического средства ФИО5) - 6 лет лишения свободы;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление в период времени с 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории автомобильной парковки вблизи здания Эксплуатационного Вагонного Депо Хабаровск – II, расположенного по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, по факту сбыта наркотического средства Свидетель №11) - 6 лет лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ 2 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 29 октября 2018 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда, немедленно. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в фольгированном свертке, в количестве в высушенном виде 141,2 г; 3 шприца с поршнями, упакованные в полимерный пакет зеленого цвета;

- 3 чехла из-под шприцев, на поверхности 2 из которых выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных, упакованы в бумажный сверток;

- полимерный пакет черного цвета, в котором находились шприцы с наркотическим средством на момент изъятия, упакованный в бумажный сверток – 

- растительная масса в бумажном свертке (табак), пропитанная наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество (масса) наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде – 0,35 г., общее количество растительной массы и наркотического средства в высушенном виде – 1,51 г.; 

- наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), общее количество в высушенном виде – 95,9 г., находящееся в двух емкостях из фольги, два пустых полимерных шприца;

- две пустые бумажно – полимерные упаковки от шприцев, в которых находилось наркотическое средство на момент изъятия – 

- наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) масса которого в высушенном виде составляет 44,0 г; 46,0 г; 47,0 г, в свертке из фольги; три полимерных медицинских шприца; полимерный пакет голубого цвета; три бумажные заводские упаковки медицинских шприцев, перемотанные скотч-лентой; 

-наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) масса которого в высушенном виде составляет 11,0 г; 19,4 г; 20,0 г, в свертке из фольги; три полимерных медицинских шприца; полимерный бесцветный пакет; 

- полимерный одноразовый шприц со шкалой на 60 мл. часть корпуса полимерного одноразового шприца с наибольшей высотой 50 мм., 3 свертка из фольги с веществом темно-зеленого цвета внутри каждого с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве в высушенном виде 47,37 г.; 7,47 г. и 3,07 г., пустая бумажно-полимерная упаковка от одноразового шприца на 50 мл - уничтожить с предоставлением в суд акта об уничтожении.

DVD-R диск № с от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле.

Иные документы: 

- протокол об административном задержании ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; 

- протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1; 

- детализация услуг абонента № (Свидетель №8) на 4 листах; 

- сопроводительное письмо; постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, регистрационный от ДД.ММ.ГГГГ; 

- постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» от ДД.ММ.ГГГГ; акт проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ; фототаблица;

- сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, регистрационный ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведения, составляющих государственную тайну, и их носителей, регистрационный ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие и информации с технических каналов связи» от ДД.ММ.ГГГГ; справка (аннотация) от ДД.ММ.ГГГГ; 

- сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт от ДД.ММ.ГГГГ; справка по результатам проведения гласного ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, 

- детализация услуг абонент за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (ФИО1) – подлежат хранению в материалах уголовного дела. 

Сотовый телефон марки «TEXET» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером 

<

***> – считать возвращенными ФИО5 

Сотовый телефон марки «Huaweihonor» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» и сим-картой оператора сотовой связи «Йота», изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе обыска в гараже №, расположенного вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу подлежит возвращению собственнику ФИО1

Наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) масса которого в высушенном виде составляет 45,0 г.; 47,0 г.; 49,0 г., в свертке из фольги; три полимерных медицинских шприца; полимерный пакет голубого цвета; три бумажные заводские упаковки медицинских шприцев, перемотанные скотч-лентой - хранить до принятия решения по уголовному делу №.

Наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) масса которого в высушенном виде составляет 0,76 г; 0,75 г; 0,75 г; 0,74; 0,77 г; 0,83 г, в свертке из фольги; шесть фрагментов из полимерного материала; полимерный бесцветный пакет; табак, пропитанный наркотическим средством кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) общее количество в высушенном виде составило 2,60 г, в бумажном свертке, пакет из бесцветного полимерного материала - хранить до принятия решения по уголовному делу № 11801080059000220. 

Сопроводительное письмо; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт на проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; справка по результатам проведения гласного ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ - хранить до принятия решения по уголовному делу №11801080059000226.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: С. А. Жеребцова 

Копия верна

Судья Жеребцова С.А.